
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 018 /2019 – GGA/SEDEME
 BELÉM-PA, 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 17/01/2019, publicado no DOE 
Nº 33.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 04/2019 – GS/SEDEME 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº 33.802 de 12/02/2019;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor HERISON ALLON FERNANDES PI-
NHEIRO, matricula n° 5917881/1, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato 010/2018 – SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA com a 
EMPRESA: NATSAFE CORP LTDA., CNPJ:03.476.184/0002-30, tem 
como objeto Serviços de Desenvolvimento e Manutenção de Siste-
ma de Informação, em Regime de fábrica de Software, conforme 
condições e especifi cações estabelecidas no Termo de Referência, 
a fi m de atendimento às necessidades desta SEDEME, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas 
corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 26 de fevereiro de 2019.
Art. 2º - Designar o servidor HENRIQUE FARAG DE OLIVEIRA, 
matricula nº 5945953/1, para, na ausência do titular, exercer o 
encargo de substituto.
Fica revogada a Portaria de nº 060/2018-GGA/SEDEME, publica-
da no DOE 33.670 de 01/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de fevereiro de 2019. 
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 410013

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 007/2019 
 BELÉM, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

NOME: IRAN ATAIDE DE LIMA/Cargo: Secretário de Estado/ Ma-
tricula n° 5570018/2 / Nº de diárias: 0,5 (meia),/ ORIGEM: BE-
LEM-PA / DESTINO: BRASILIA-DF/ PERIODO: dia 27/02/2019/ 
OBJETIVO: Participar de uma Audiência com os senadores Jader 
Barbalho e Zequinha Marinho, afi m de garantir incentivos para o 
Desenvolvimento Econômico do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEDEME, 26 de Fevereiro de 2019
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 410000

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 034/2019 – RH/DAF

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/68320; RESOLVE:
I - CONCEDER à empregada Ligian Rose Oliveira de A. Figuei-
redo, matrícula n.º 5927314/2, ocupante do cargo de Gerente 
de Patrimônio e Serviços Gerais, a importância de R$ 1.000,00 
(Um mil reais), a fi m de cobrir despesas de pronto pagamento, a 
ser aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária abaixo:

Natureza de Despesa:
339030 – Material de 

Consumo

Valor:
R$ 1.000,00

II - O período de aplicação do suprimento ora determinado de-
verá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data da emissão da 
ordem bancária e para a prestação de contas, 15 (quinze) dias 
após o término da referida aplicação.
Registre-se, Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 25 
de Fevereiro de 2019
Lutfala de Castro Bitar-Presidente 

Protocolo: 409937

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMI-
NISTRAÇÃO DA COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA 
DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA 
– CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00, REALIZADA EM 
01.02.2019.
DATA, HORA E LOCAL: 01/02/2019, às 16 horas, os membros do 
Conselho de Administração da COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCA-
RENA – CAZBAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurí-
dica – CNPJ (MF) sob o nº 13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 
15300019001, com sede nesta capital, à Travessa Doutor Mo-
raes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, reuniram-se 
na sala de reuniões da CAZBAR, para deliberar sobre os itens 
da CONVOCAÇÃO. Conselheiros presentes: LUTFALA DE CAS-
TRO BITAR, Presidente da CAZBAR e, também, Presidente deste 
Conselho de Administração; os demais membros do Conselho 
de Administração, quais sejam: ANTONIO DE PÁDUA RODRI-
GUES FILHO, EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, LORENA AGUIAR 
SARMENTO, MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO, RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, VITOR DE LIMA FON-
SECA, e, ainda, RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, diretor 
técnico da CAZBAR. Tendo constatada a presença de todos os 
membros do Conselho de Administração, o Presidente iniciou os 
trabalhos e designou a mim, RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDER-
LEY, para atuar como secretário. Constam na pauta de reunião 
prevista na Convocação – CA – CAZBAR, os seguintes itens: Item 
1 – Nomeação de Colaboradores; Item 2 – Renúncia e Eleição 
do Diretor de Operações; item 3 – Renúncia de Remuneração; 
Item 4 – O que ocorrer. Cumprindo o item 1 da Pauta, o Sr. 
Lutfala registrou que para dar cumprimento às obrigações mí-
nimas da Companhia é necessário o preenchimento de cargos 
vagos da CAZBAR, indicando, na oportunidade as colaboradoras: 
1) ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, brasileira, solteira, adminis-
tradora, portadora do RG n°: 3572893 PC/PA e inscrita no CPF 
M/F n°: 047.647.505-98, residente e domiciliada em Belém-PA, 
que ocupa o cargo de Coordenadora de Controle Interno desde 
11.01.2019; 2) LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR – brasileira, 
casada, administradora, portadora do RG n°: 2222211 SSP/PA e 
inscrita no CPF M/F n°: 007.183.732-49, residente e domiciliada 
em Belém-PA, que ocupa o cargo de Gerente de Recursos Huma-
nos desde 11.01.2019, as indicações foram aprovadas por una-
nimidade dos conselheiros presentes. Em continuidade a pauta, 
no item 2, foi informado que em 31 de janeiro de 2019, foi pro-
tocolada pelo Sr. que o Sr. EDUARDO CORREA PINTO KLAUTAU, 
carta de renúncia ao Cargo de Diretor de Operações da Cazbar. 
A renúncia acima mencionada foi aceita por unanimidade dos 
conselheiros presentes, desvinculando-se o Sr. Eduardo Klautau 
do cargo de Diretor de Operações, a contar de 01 de fevreiro de 
2019. Em seguida, o Presidente do Conselho de Administração 
declarou a vacância do cargo e submeteu aos demais conselhei-
ros a indicação do sr. ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, 
brasileiro, casado, economista e advogado, portador do RG nº 
8859028-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 071.375.752-34, 
residente e domiciliado na Rua dos Mundurucus, nº 2904, Edifí-
cio Rio Tâmisa, apto. 2301, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-033, 
Belém-PA; A referida indicação foi acolhida, por unanimidade dos 
membros presentes, sendo declarado eleito e investido no cargo 
de DIRETOR DE OPERAÇÕES, o Sr. Antônio de Pádua Rodrigues 
Filho, exercendo seu mandato de 01/02/2019 a 23/02/2020, 
mediante assinatura do respectivo termo de posse e desimpe-
dimento. Passando ao item 3 – Renúncia de Remuneração - Em 
razão da Companhia estar sem disponibilidade fi nanceira para a 
provisão de pagamento de remuneração e salários, as Colabora-
dores nomeadas no Item 1 e o Diretor nomeado no item, desta 
ata concordaram em renunciar suas respectivas remunerações, 
até que sejam resolvidas as questões orçamentárias e fi nancei-
ras da Companhia, ocasião em que deverá ser oportunamente 
defi nida a remuneração devida, bem como a data a partir de 
quando a mesma será devida, não cabendo qualquer indenização 
ou direito sobre o período de renúncia, que se inicia nesta data 
e segue por tempo indeterminado, cuja deliberação foi aprovada 
por unanimidade e confi rmada pelos demais membros presentes 
à reunião por meio de suas assinaturas nesta ata. Em seguida, 
o Sr. Lutfala colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse 
fazer uso. Ninguém se manifestando e, nada mais havendo a 
tratar, suspenderam a sessão pelo tempo necessário à lavratura 
da ATA, sendo depois lida aprovada e assinada pelos membros 
do Conselho de Administração presentes, por fi m, por mim, RAI-
MUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, que atuei como secretário 
desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sen-
do posteriormente extraída a ata para fi ns de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 01 de fevereiro de 2019. 
RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY-Secretário. LUTFALA DE 
CASTRO BITAR -Presidente Cazbar e Membro e Presidente do 
Conselho de Administração. ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES 
FILHO - Membro do Conselho de Administração. EDIMAR DE 
SOUZA GONÇALVES - Membro do Conselho de Administração. 

LORENA AGUIAR SARMENTO - Membro do Conselho de Admi-
nistração. MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
NETO - Membro do Conselho de Administração. RICARDO CAR-
NEIRO RAYMUNDO - Membro do Conselho de Administração. VI-
TOR DE LIMA FONSECA -Membro do Conselho de Administração. 
Em anuência a ausência de remuneração: ANTONIO DE PÁDUA 
RODRIGUES FILHO, LORENA DE CÁSSIA ALBERTO CÉZAR, ROSA 
ISABEL PEREIRA DUARTE. 

Protocolo: 410196
EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA ADMINISTRADORA 
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BAR-
CARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00, REA-
LIZADA EM 01.02.2019.
DATA, HORA E LOCA. 01.02.2019, às 08 horas, Assembleia Geral 
da COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSA-
MENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF) sob o nº 
13.095.405/0001-00, NIRE sob o nº 15300019001, com sede 
nesta capital, à Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro de Naza-
ré, CEP: 66.035-080, reuniram-se na sala de reuniões da CAZ-
BAR, para deliberar sobre os itens da CONVOCAÇÃO 001-2019. 
Estiveram presentes: a Companhia de Desenvolvimento Econô-
mico do Pará – CODEC, representada por seu Presidente LUTFA-
LA DE CASTRO BITAR, na qualidade de única acionista da CAZ-
BAR, o Sr. VITOR DE LIMA FONSECA, advogado da CAZBAR. 
Tendo constatado que o acionista presente, por seu representan-
te, satisfaz as disposições legais vigentes com relação ao quó-
rum para realização da Assembleia Geral em primeira convoca-
ção, dispensando-se ainda a obrigatoriedade de convocação nos 
termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76, o Sr. Presidente solici-
tou que fosse lida a pauta da Assembleia Geral, com o seguinte 
teor: COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSA-
MENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – EDITAL DE NOTIFI-
CAÇÃO DE AGE. Ficam convocados os Senhores Acionistas a se 
reunirem em Assembleia Geral Extraordinária no dia 01.02.2019, 
às 08h, na sede desta Companhia, situada à Travessa Doutor 
Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-080, nesta capi-
tal, a fi m de deliberar sobre a seguinte pauta: item 01 – Desti-
tuição do Conselho de Administração e Eleição dos novos mem-
bros; item 2 – Eleição dos membros do Conselho Fiscal para o 
biênio 2019/2021; item 3 – Integralização de capital social pela 
CODEC; item 4 – Revisão e adaptação do Estatuto da CAZBAR à 
Lei 13.303/16; item 5 – o que ocorrer; DELIBERAÇÕES: item 01 
– Destituição do Conselho de Administração e Eleição dos novos 
membros do Conselho de Administração: O Presidente, com fun-
damento no art. 122, II, da Lei 6.404/76, submeteu aos acionis-
tas presentes a proposta de destituição dos seguintes Conselhei-
ros de Administração: JOSÉ MARIA DA COSTA MENDONÇA e 
ANTONIO MARIA DE ALMEIDA WANDERLEY. Posta a matéria re-
latada em discussão, a acionista presente, por unanimidade, 
aprovou as destituições propostas. Ainda no item 1, foi informa-
do pelo Presidente sobre a necessidade de ampliação do Conse-
lho de Administração, considerando o disposto no art. Art. 13, II 
da Lei n° 13.303/16, que estipula o número mínimo de 07 (sete) 
conselheiros de administração. Posto isso, e considerando que 
para dar cumprimento às obrigações mínimas que a Companhia 
apresenta, o presidente indicou para ocupar os cargos criados os 
Srs.: 1) EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, brasileiro, casado, ad-
vogado, portador da Carteira de Identidade nº 16.456 OAB/PA e 
do CPF nº 946.983.502-63, residente e domiciliado na Rodovia 
Arthur Bernardes, 1650, Condomínio Alto de Pinheiros, Rua Chi-
le, Quadra 05, Lote 34, CEP: 66816-830, na cidade de Belém, 
Estado do Pará; 2) MANOEL IBIAPINA ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO NETO – brasileiro, divorciado, economista, portador da 
Carteira de Identidade nº 1724348 SSP/PA e do CPF nº 
575.043.262-91, residente e domiciliado na Rua João Balbi, n° 
1099, apartamento 302, Bairro Umarizal, CEP 66055-280, na 
cidade de Belém, Estado do Pará; 3) LORENA AGUIAR SARMEN-
TO, administradora, brasileira, casada, portadora da Carteira de 
Identidade nº 3157956 e do CPF 513.221.532-72 nº, residente e 
domiciliada em Belém, Capital do Estado do Pará, na Rua dos 
Mundurucus, n°2445, apto. 302, Bairro: Cremação, CEP 66040-
033; 4) RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, brasileiro, casado, ad-
ministrador, portador da cédula de identidade nº 5616956 SE-
GUP/PA e do CPF-MF nº 003.417.172 – 07, residente e domicilia-
do na cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa Rui Barbosa 
619, Apartamento 1802, Bairro: Reduto, CEP: 66053-260; 5) 
VITOR DE LIMA FONSECA, advogado, brasileiro, casado, porta-
dor da cédula de identidade nº 14878 OAB/PA e do CPF nº 
762.124.672-34, residente e domiciliado na Rua Municipalidade, 
n° 1326, pato. 1202, Bairro Umarizal, CEP: 66050-350, na cida-
de de Belém, no Estado do Pará; e 6) ANTONIO DE PÁDUA RO-
DRIGUES FILHO, brasileiro, casado, economista e advogado, 
portador do RG nº 8859028-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
071.375.752-34, residente e domiciliado na Rua dos Munduru-
cus, nº 2904, Edifício Rio Tâmisa, apto. 2301, Bairro: Cremação, 
CEP: 66.040-033, Belém-PA, os quais irão completar o prazo de 
gestão para o qual foram eleitos, exercendo seus mandatos de 
01/02/2019 a 23/02/2020, unifi cado ao Mandato da Diretoria 


